
1

PRÁVNÍ ASPEKTY  
OCHRANY  ZVÍŘETE

JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D.

chráněná
nelovená

nechráněná
volně žijící

rybářství
lovená

myslivost
Zvíře

hospodářská
oblíbená

v péči člověka žijící v ZOO
žijící v útulcích
užívaná v cirkusech
užívaná k pokusům

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - CHRÁNĚNÁ

Příčiny snižování biologické rozmanitosti:

a) Ztráta sídlišť - znečištění prostředí
- zabírání ploch 

b) Nadměrná exploatace

c) Globální problémy - globální oteplení
- ztenčování ozónové vrstvy



2

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - CHRÁNĚNÁ

Způsoby ochrany: a) druhová
b) plošná – ekosystémový přístup
c) regulace dovozu a vývozu

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - CHRÁNĚNÁ

Metody ochrany rostlinných a živočišných druhů:

• zákaz odebírání určitých druhů, zahrnující všechny 
formy úmyslného sbírání, chytání, držení a zabíjení, 
ničení a poškozování,

• stanovení chráněných oblastí, kde odebírání, chytání, 
ničení a zabíjení určitých druhů může být zakázáno,

• obecná ochrana sídlišť, jež zajišťuje zachování životních 
podmínek rostlinných i živočišných druhů,

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - CHRÁNĚNÁ

Metody ochrany rostlinných a živočišných druhů:

• stanovení kvót - tj. předchozí určení počtu jedinců, resp. 
kusů určitého druhu, které mohu být odloveni, resp. 
odebráni, v závislosti na pohlaví a věku, a rozdělení
určeného množství mezi ty subjekty, které uvedený 
přírodní zdroj využívají,

• regulace obchodu, 
• regulace transportu živočichů, neboť přeprava chycených 

volně žijících živočichů často probíhá za nepřístojných 
podmínek, kdy ani polovina exemplářů transport 
nepřežije. 



3

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - CHRÁNĚNÁ

Metody ochrany rostlinných a živočišných druhů:

• fyzická ochrana - umístění jedinců v:
- akváriích, 
- zoologických zahradách

- zachování vajíček, embryí, spermií
a tkání v genových bankách

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

a) bobr evropský (Castor fiber L.),
b) vydra říční (Lutra lutra L.), 
c) kormorán velký (Phalocrocorax carbo L.), 
d) los evropský (Alces alces L.), 
e) medvěd hnědý (Ursus arctos L.), 
f) rys ostrovid (Lynx lynx L.), 
g) vlk (Canis lupus L.).

ZVÍŘATA  VOLNĚ ŽIJÍCÍ - NECHRÁNĚNÁ

Zvířata - užitečná
- neužitečná
- škodlivá



4

ZVÍŘATA VOLNĚ ŽIJÍCÍ - LOVENÁ

Metody ochrany:

• uzavřené sezóny (zákaz lovu od – do)
• zákaz určitých způsobů lovení
• stanovení kvót
• faktická péče (přikrmování apod.) 

ZVÍŘATA  V  PÉČI  ČLOVĚKA

Zvířata - toulavá
- opuštěná

Zvířata - nebezpečná
- ostatní

Zvíře je věc ve smyslu Občanského zákoníku!

Ochrana zvířat - veterinární podmínky
- podmínky péče
- podmínky zacházení (týrání)

ZVÍŘATA  V  PÉČI  ČLOVĚKA

hospodářská
oblíbená
žijící v ZOO
žijící v útulcích
užívaná v cirkusech
užívaná k pokusům
přeprava zvířat



5

HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA

Chov: - skotu
- prasat
- ovcí
- koz
- koní
- drůbeže
- běžců
- jelenovitých
- kožešinových zvířat

PET  ANIMALS

POKUSNÁ ZVÍŘATA



6

CIRKUSOVÁ ZVÍŘATA

VZTAHY ODPOVĚDNOSTI

• Odpovědnost občanskoprávní

• Odpovědnost správně právní

• Ekologická újma

TRESTNÉČINY 

• Ohrožení a poškození ŽP (§ 293-4)
• Neoprávněné nakládání s chráněnými volně

žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami 
(§§ 299-300)

• Odnímání nebo ničení
živočichů a rostlin (§ 301)

• Týrání zvířat (§ 302)

TZ č. 40/2009 Sb.


